РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 555/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

14 апреля 2017 года                                                                                     г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) <…>

рассмотрев жалобу ООО «АльтаирГрупп» (далее – Заявитель) на действия МБУ
«Славянская ЦРБ» (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона:
«Антибиотики» (извещение № 0318300120817000042) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе ООО
«АльтаирГрупп» указывает, что Заказчиком в перечень лекарственных препаратов
включена закупка препаратов, которые не входят в Перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов (далее – ЖНВЛП),
утвержденный распоряжением Правительства РФ от 26.12.2015 г. № 2724-р, а также
отсутствуют в перечне лекарственных препаратов для медицинского применения, в
том числе, назначаемых по решению врачебных комиссий медицинских
организаций (распоряжение Правительства от 30.12.2014 № 2782-р), не
конкретизировано за счет каких средств будет осуществляться закупка тех или
иных препаратов, а также закупка препаратов за счет средств территориального
фонда ОМС в рамках программы госгарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи противоречит действующему законодательству, что
ограничивает количество участников закупки.

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении электронного
аукциона, документация об электронном аукционе, письменные пояснения по
существу жалобы, с доводами которой Заказчик не согласен и считает, что
документация электронного аукциона разработана в полном соответствии с

требованиями Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком – МБУ «Славянская ЦРБ» проводился электронный аукцион:
«Антибиотики» (извещение № 0318300120817000042).

Начальная (максимальная) цена контракта – 999 472,18 рубля.

В части доводов Заявителя о том, что Заказчиком не конкретизирован источник
финансирования, за счет которого будет осуществляться закупка, а также о том,
что закупка за счет средств территориального фонда ОМС в рамках программы
госгарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
противоречит действующему законодательству Управление Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю не наделено полномочиями по
проверке порядка расходования денежных средств и на основании ч. 8 ст. 99
Закона о контрактной системе контроль не осуществляет.

Согласно ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна
содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Доказательств, подтверждающих обоснованность доводов в части ограничения
количества участников закупки, Заявителем не представлено.

Согласно ч. 1 ст. 12 Закона о контрактной системе государственные органы,
органы управления государственными внебюджетными фондами, муниципальные
органы, казенные учреждения, иные юридические лица в случаях, установленных
настоящим Федеральным законом, при планировании и осуществлении закупок
должны исходить из необходимости достижения заданных результатов
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с п. 6) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке должна содержать указание на международные непатентованные
наименования лекарственных средств или при отсутствии таких наименований
химические, группировочные наименования, если объектом закупки являются
лекарственные средства. Заказчик при осуществлении закупки лекарственных
средств, входящих в перечень лекарственных средств, закупка которых
осуществляется в соответствии с их торговыми наименованиями, а также при
осуществлении закупки лекарственных препаратов в соответствии с пунктом 7
части 2 статьи 83 настоящего Федерального закона вправе указывать торговые
наименования этих лекарственных средств. Указанный перечень и порядок его
формирования утверждаются Правительством Российской Федерации. В случае,
если объектом закупки являются лекарственные средства, предметом одного
контракта (одного лота) не могут быть лекарственные средства с различными
международными непатентованными наименованиями или при отсутствии таких
наименований с химическими, группировочными наименованиями при условии, что
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает предельное
значение, установленное Правительством Российской Федерации, а также
лекарственные средства с международными непатентованными наименованиями
(при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными

consultantplus://offline/ref=6C839D2B84E284D96F6DDA1DC99F8A8E6438813CBFA1E9A75D749A7CB44DB28F55C720EAD7EECB00KBS8N
consultantplus://offline/ref=6C839D2B84E284D96F6DDA1DC99F8A8E673C803AB8A1E9A75D749A7CB44DB28F55C720EAD7EFCB08KBSEN
consultantplus://offline/ref=6C839D2B84E284D96F6DDA1DC99F8A8E673C863EB5A8E9A75D749A7CB4K4SDN

наименованиями) и торговыми наименованиями. Положения настоящего пункта не
применяются при определении поставщика лекарственных препаратов, с которым
заключается государственный контракт в соответствии со статьей 111.4
настоящего Федерального закона.

Согласно ч. 2 ст. 80 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» при оказании в рамках
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного
стационара и в неотложной форме, специализированной медицинской помощи, в
том числе высокотехнологичной, скорой медицинской помощи, в том числе скорой
специализированной, паллиативной медицинской помощи в стационарных
условиях осуществляется обеспечение граждан лекарственными препаратами
для медицинского применения, включенными в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов в соответствии с Федеральным законом от
12 апреля 2010 года N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств", и
медицинскими изделиями, включенными в утвержденный Правительством
Российской Федерации перечень медицинских изделий, имплантируемых в
организм человека. Порядок формирования перечня медицинских изделий,
имплантируемых в организм человека, устанавливается Правительством
Российской Федерации.

На основании п. 1), п. 2) ч. 3 ст. 80 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» при оказании
медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальных
программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи не подлежат оплате за счет личных средств граждан:

1) оказание медицинских услуг, назначение и применение лекарственных
препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов, медицинских изделий, компонентов крови, лечебного
питания, в том числе специализированных продуктов лечебного питания, по
медицинским показаниям в соответствии со стандартами медицинской помощи;

2) назначение и применение по медицинским показаниям лекарственных
препаратов, не входящих в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов, - в случаях их замены из-за индивидуальной
непереносимости, по жизненным показаниям.

Представитель Заказчика пояснил, что Заказчиком оказывается медицинская
помощь неограниченному числу пациентов, данные препараты необходимы для
нужд больницы, поскольку имеют широкий      спектр действия (антибиотики) и
закупаются в целях применения в ходе лечения (оказания медицинской помощи) в
индивидуальных случаях (замены из-за индивидуальной непереносимости, по
жизненным показаниям).

Кроме того, представителем Заказчика представлены сведения о том, что на
территории Российской Федерации зарегистрирован ряд торговых наименований
соответствующих МНН «Пиперациллин+[Тазобактам]»: РУ № ЛП-003728 от 13.07.2016,
РУ № ЛП-001858 от 27.09.2012, РУ № ЛП-001784 от 24.07.2012, РУ № ЛП-001408 от
11.01.2012; МНН «Цефоперазон»: № ЛП-001650 от 13.04.2012, №ЛП-001608 от 23.03.2012,

consultantplus://offline/ref=6C839D2B84E284D96F6DDA1DC99F8A8E6438813CBFA1E9A75D749A7CB44DB28F55C720E9D5KESAN
consultantplus://offline/ref=F06629C8A2F1AB50972E378379C1C61A00DC6039E79F0C5925132197852732B2850D7E387B627D75nBdFN
consultantplus://offline/ref=F06629C8A2F1AB50972E378379C1C61A00DD613CEC950C592513219785n2d7N
consultantplus://offline/ref=F06629C8A2F1AB50972E378379C1C61A00DD6638EF980C5925132197852732B2850D7E387B627D75nBd0N
consultantplus://offline/ref=F06629C8A2F1AB50972E378379C1C61A03DB6832EA9F0C5925132197852732B2850D7E387B627D74nBd9N
consultantplus://offline/ref=F06629C8A2F1AB50972E378379C1C61A00DC6039E79F0C5925132197852732B2850D7E387B627D75nBdFN
consultantplus://offline/ref=F06629C8A2F1AB50972E378379C1C61A03D9613CEF9C0C5925132197852732B2850D7E387B627D75nBdCN

№ Р N000581/01 от 28.03.2012; МНН «Азтреонам» № ЛСР-000123/09 от 14.01.2009, №
ЛСР-002492/10 от 26.03.2010.

По результатам проведения внеплановой проверки Комиссией были выявлены
нарушения.

Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

Частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе определено, что в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании п. 7) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
настоящего Федерального закона, указываются условия, запреты и ограничения
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами.

В соответствии с п. 6) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам
и ограничениям, установленным заказчиком в соответствии со статьей 14
настоящего Федерального закона, или копии этих документов.

Пунктом 1 постановления Правительства РФ от 30.11.2015 № 1289 «Об ограничениях
и условиях допуска происходящих из иностранных государств лекарственных
препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Постановление № 1289)
предусмотрено, что для целей осуществления закупок лекарственного препарата,
включенного в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов (далее - лекарственный препарат), для обеспечения государственных

consultantplus://offline/ref=436E0B1468794A55882CF7F112B27BF06628392353AAE9B590CB15ACCE2D72D733FC83357950EECB2An0L
consultantplus://offline/ref=436E0B1468794A55882CF7F112B27BF06628362153ACE9B590CB15ACCE2D72D733FC83357950EBCF2AnFL
consultantplus://offline/ref=871E25E6DFD794CD4D9BEAEB058043FEA3B5C4E6EAB621FC63D01677AE56D76B4097F3FB5D0F5F49LBCBI
consultantplus://offline/ref=30FC62F7FD38DB7F11806F0C030DC64150FD3B2367A6B8B6A284F39D5B9E3FF87C5F6F27B2752D23243AN
consultantplus://offline/ref=BEFB6190C0D24BB2021FE7C7C3E8F6A95FFC5F40F9AC31023539EA17DD4FF317A9B7421B8E6E0C90u451N

и муниципальных нужд (с одним международным непатентованным
наименованием или при отсутствии такого наименования - с химическим или
группировочным наименованием), являющегося предметом одного контракта
(одного лота), заказчик отклоняет все заявки (окончательные предложения),
содержащие предложения о поставке лекарственных препаратов, происходящих
из иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), в том числе о поставке 2 и более лекарственных
препаратов, страной происхождения хотя бы одного из которых не является
государство - член Евразийского экономического союза, при условии, что на
участие в определении поставщика подано не менее 2 заявок (окончательных
предложений), которые удовлетворяют требованиям извещения об осуществлении
закупки и (или) документации о закупке и которые одновременно: содержат
предложения о поставке лекарственных препаратов, страной происхождения
которых являются государства - члены Евразийского экономического союза; не
содержат предложений о поставке лекарственных препаратов одного и того же
производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального закона
"О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок (окончательных
предложений).

В соответствии с п. 2 Постановления № 1289 подтверждением страны
происхождения лекарственного препарата является сертификат о происхождении
товара, выдаваемый уполномоченным органом (организацией) государства -
члена Евразийского экономического союза по форме, установленной Правилами
определения страны происхождения товаров, являющимися неотъемлемой
частью Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в
Содружестве Независимых Государств от 20.11.2009, в соответствии с критериями
определения страны происхождения товаров, предусмотренными указанными
Правилами.

Заказчиком в нарушение п. 7) ч. 5 ст. 63, п. 6) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной
системе в извещении о проведении электронного аукциона и в аукционной
документации не установлены условия, запреты и ограничения допуска товаров,
происходящих из иностранного государства, а также перечень соответствующих
документов согласно Постановлению № 1289, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

         На основании п. 3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае выявления
нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе, которые не повлияли или не могли повлиять
на результаты определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

consultantplus://offline/ref=BEFB6190C0D24BB2021FE7C7C3E8F6A95CF45641F9AA31023539EA17DD4FF317A9B7421886u656N
consultantplus://offline/ref=BEFB6190C0D24BB2021FE7C7C3E8F6A95FFC5F40F9AC31023539EA17DD4FF317A9B7421B8E6E0C90u45CN
consultantplus://offline/ref=BEFB6190C0D24BB2021FE7C7C3E8F6A95FFD5448FEA131023539EA17DD4FF317A9B7421B8E6E0C92u450N
consultantplus://offline/ref=BEFB6190C0D24BB2021FE7C7C3E8F6A95FFD5448FEA131023539EA17DDu45FN
consultantplus://offline/ref=BEFB6190C0D24BB2021FE7C7C3E8F6A95FFD5448FEA131023539EA17DD4FF317A9B7421B8E6E0C92u450N

Комиссией установлено, что на участие в данном электронном аукционе поступила
1 заявка, которая соответствует требованиям Закона о контрактной системе и
документации аукциона в электронной форме согласно протоколу №
0318300120817000042 рассмотрения заявки единственного участника аукциона в
электронной форме от 12.04.2017.

         Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 15 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «АльтаирГрупп» необоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – МБУ «Славянская ЦРБ» нарушение ч. 3 ст. 7, п.
7) ч. 5 ст. 63, п. 6) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) не повлияли, предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

5. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318300120817000042).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=351E828700498832E15F8CAFD74E30F954B807E092D9E7E60323FF82B6C9A2FCE7BEA38DBBC1A13Bn265F

	РЕШЕНИЕ